Raporti pér Planin e i Performancés sé Agjencionit pér Mbrojtén e Mjedisit té Kosovés pér vitin 2025

Data: 05.02.2026

AGJENCIA Agjencioni pér Mbrojten e Mjedisit t&€ Kosovés

MINISTRIA Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastruktures
PERGJEGJESE

Misioni i Agjencisé

Monitorimit t& cilésisé dhe vetive t& mjedisit dhe sigurimi i informacionit te duhur pé&r administratén, Qeveriné dhe Kuvendin e
Kosovés pér zbatimin e politikave pér mbrojtjen e mjedisit

Objektivat Treguesit Vlerae | Vlera Rezultatet e Rezultatet | Shénim shpjegues
synuar faktike planifikuara e
pérfunduar
a (Po/Jo)
1. Pérmirésimi i| 1. Numri i vizitave t€ realizuara t€| 35 61 Krijimi 1 njé Tejkalim i synimeve.
monitorimit, rregullta né zonat e mbrojtura; pasqyre t& garté| PO
vlerésimit, raportimit| 2. Numri i raporteve nga monitorimi dhe| 17 80 pér gjendjen e
dhe hulumtimit te vlerésimi 1 gjendjes, evidentimi i zonave té
gjendjes s& zonave t& problemeve aktuale dhe rekomandimi i mbrojtura.
mbrojtura dhe masave pérkatése; Paraqitja e
biodiversitetit 3. Numri i hulumtimeve/ studimeve pér| 2 13 gjendjes, rritja e
zonat e reja t€ natyres dhe procedimi sipérfages dhe
pér mbrojtjen e tyre; dhe numrit t& zonave
4. Numri i1 shenjtézimeve t& zonave t&| 25 38 t& mbrojtura.

mbrojtura;

Monitorimi  dhe
raportimi pér
zonat e mbrojtura
dhe
biodiversitetin.
Krijimi 1 njé
pasqyre t€ qarté
pér gjendjen e
biodiversitetit.




2 Mirémbajtja,| 1. Numri i stacioneve pér monitorimin e| 13 13 Zgjerimi i rrjetit t&| Po Tejkalim 1 synimeve
avancimi 1 rrjetit t&| cilésisé sé€ ajrit t&€ mirémbajtura; monitorimit duke
monitorimit t& cilésisé| 2. Numri i stacioneve t€ monitorimit| 34 34 shtuar parametra t&
s€ ajrit dhe| hidrologjik t& lumenjve t€ mirémbajtura; tjeré monitorues
hidrometerologjisé 3. Numri i vend-mostrimeve né pikat e| 56 56 dhe mirémbajtja e
monitorimit t& ujérave sipérfaqésore; géndrueshme ¢
4. Numri i vend-mostrimeve né pikat e| 40 40 stacioneve/pajisje
monitorimit t& ujérave néntokésore; dhe ve
5. Numri 1 stacioneve automatike
meteorologjike dhe stacioneve t& reshjeve| 30 63
t& mirémbajtura.
3. Parandalimi i| 1.Numrii veprimeve ilegale t& prerjeve t&| 65 50 Mbrojtja, ruajtja| Po Tejkalim i synimeve
veprimeve ilegale pér| Pyjeve; dhe zhvillimi i
mbrojtjen e resurseve| 2. Numri i veprimeve ilegale t& ndértimeve| 150 79 géndrueshém i
natyrore dhe fuqizimi| dhe infrastrukturés pércjellése; territorit i
me resurse humane né| 3. Shtimi i numrit te t€ punésuarve me| 12 18 Pargeve
Parget Kombétare Rojtar t€ Natyrés, staf teknik dhe Kombétare
profesional; dhe
4. Numri i veprimeve ilegale t& shfrytézimit| 6 2
t& kullosave dhe gjuetisé.
4.  Pérmirésimi il 1. Numri i vizitoréve t& pranuar dhe| 15,500.00 | 13,168.00 | Rritja e numrit te Arritje e koniderueshme e
shérbimeve dhe menaxhuar; t¢ hyrave né&|Jo synimeve.
promovimi i MNRV| 2. Shuma e t& hyrave nga menaxhimi i| 16,000.00 | 15,095.00€ | MNRV “Shpella ¢ Mosarritja e rezultateve totale
“Shpella e Gadimes” vizitoréve; e Gadimes” t& synuara lidhet kryesisht me
3. Numri i broshurave dhe materiale| 2500 2500 faktoré t& jashtém dhe rrethana
R . .\ objektive, pérfshiré: rénien e
4. Numri 1 projekteve pér mirémbajtjen €| 3 3 ’

pajisjeve dhe ambienteve t& shpellés

numrit t& vizitoréve pér shkak
t€ kushteve t& pafavorshme
ekonomike dhe ndryshimeve
né flukset turistike; dhe
kufizimet n&€ promovimin
ndérkombétar dhe mungesén e
fushatave t&  strukturuara
turistike.




5. Pérmirésimi  i| 1. Numri i raporteve vjetore pér gjendjen e| 6 21 Publikimi 1 tyre,| Po Tejkalim i synimeve
raportimit dhe| mjedisit dhe sektoréve mjedisor t& informimi pér
informimit pér| pérgatitura; gjendjen e mjedisit
gjendjen e mjedisit ng| 2. Numri i raporteve t€ dérguara né&| 10 10 pér publikun dhe
nivel shtetéror dhe| Agjencionin Evropian t€¢ Mjedisit / EEA; vendimmarrésit
ndérkombétar 3. Numri i raporteve mbi zbatimin e| 10 27

aktiviteteve t&¢ AMMK;

4. Numri i1 informative dhe aktivitete te

publikuara né& ueb fagen dhe rrjete sociale e | 40 179

AMMK;

5. Krijimi 1 CLC2024;

6. Avancimi dhe  pérditésimi 1|1 1

gjeodatabazave dhe krijimi i aplikacioneve

t€ reja; 6 7

7. Pérgatitja ¢ hartave tematike.

65 89
L

UD. u.‘e...:ﬂ i Ekzekutiv i AMMK




